
■4

. В . К дчд л овскд я



■л!

Б. Б. Тихоненко

февраль 2023 г.

Ж МАОУ

Honauwi-nem:

^\forO Os'T?
'• Краснодар

=====

<й Щ &

Фекго? joOY СОШ Ю4

Директор департжЦд ФК и 
муниципа:1ьно^.0бра^ования 
город КраснодАС i^^/Ж

_________ ____________________________________ -

_____ /JuA/ie/MiJ__ tfe/)(MU№____________________

за 2__ место

в Первенстве муниципального образования 
город Краснодар по шахматам 

среди мальчиков и девочек

Т^1ГЭ Ж Ж- К ’ТГ4 А
Ж ЛА. JL М X

Е . в КЛЧДПОВСКДЯ



Департамент образования администрации 
муниципального образования город Краснодар

/шмо ша
награждается

Г/
УС-С1 t : It />' / (

обучающийся__________

за I место

в городсщи^ соревнования^ по шауматам 
«УПурнир надежд»

Директор департаме

Прока! от 14 ноября 2022
e.KpacHoOap^^^^s^^^^

А.С. Некрасов



Ist»*»

За II Место
РФСОО "Федерация шахмат Краснодарского края'

Награждает

В турнире по шахматам "В честь 70 - летия Владимира

07 Октября 2(Ш ГОД
^Краснодар



№ награждается

нов

ТИШЕВСКИИ
1МИР МИХАЙЛОВИЧ

.т городской Думы 
Краснодара (

г \ /1 i

|й&и»у с“ш ”■
§?£ "’ЦЛ н»чапевскля

занявший I место
в турнире по шахматам 

в рамках федерального партийного 
проекта «Детский спорт» среди 

детей и молодежи
27 избирательного округа, 

посвященном празднованию 
45-летия Прикубанского округа 

МО город Краснодар



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР
_______СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 104_______

Российская Федерация, 350901, город Краснодар, улица им. Героя
Аверкиева А.А., 32, тел./факс (861) 992-44-62, e-mail: schooll04@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 № 649-П
г. Краснодар

Об организации внеурочной деятельности в 5-9х классах 
МАОУ СОШ №104 в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего и основного общего 
образования, утвержденным приказами Министерства образования и науки 
РФ от 06.10.2009 № 373, письмом Министерства образования и науки РФ от 
12.05.2011 № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при 
введении федерального государственного образовательного стандарта 
общего образования», письмом Министерства образования РФ от 02.04 2002 
№ 13-51-28/13 «О повышении воспитательного потенциала
общеобразовательного процесса в общеобразовательном учреждении», 
письмом Министерства образования и науки РФ от 07.08.2015 № 08-1228 «О 
направлении рекомендаций» вместе с «Методическими рекомендациями по 
вопросам введения федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования», Постановлением главного 
государственного санитарного врача РФ от 29.10.2010 № 189 об утверждении 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 
письмом Министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 14.07.2022 №47-01-13-12008/22 «О формировании 
учебных планов и планов внеурочной деятельности для 
общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год, положением 
об организации внеурочной деятельности^^(^-С;0Щ № 104, утвержденное 
решением педагогического совета от ДфО8.2Й7^бтЪкол № 1 и в целях 

0 й ЖЙ
сош io*

дловскдя

mailto:schooll04@kubannet.ru


создания условий для развития системы дополнительного образования в 
школе приказываю:

1. Организовать внеурочную деятельность обучающихся 5-9х классов в 
соответствии с требованиями ФГОС.

2. Назначить ответственным за реализацию модели внеурочной 
деятельности обучающихся заместителя директора Гришину Е. А.

3. Утвердить недельный и годовой план внеурочной деятельности 5-9 
классов МАОУ СОШ № 104 на 2022-2023 учебный год (приложение № 1).

4. Назначить ответственными за реализацию программ внеурочной 
деятельности: Усачёву Е В.,Болотову И. В., Шункову К. А., Трашутину Е. Г., 
Дробот О. В.,Черняеву Ю. С.Дротченко Н. Н.,Шакирову В.В., Саттарову 3. 
А.,Ураеву Ю.В.,Гришко Ю. Р., Гилязетдинова Н. Н., Деревецкую А. Г., 
Басараб Ю. Г., Исаеву М.В., Анохину В. Е., Тимофееву Л. И., Саликову Т. Н., 
Хункаеву М. С., Костину Е. И., Кучман Ю. С., Чернега В.С., Дорошенко Е. 
Б., Расихина Л. В., Стрельникову Л. А.,Чубатую Н. А., Егорову Ю. А., Дрога 
И.В., Драчёву Е. Д., Ермакову Т. А., Гнатюк Н. В., Романову П. А., Шестопал 
Е. М.» Павлову Л. А., Крумко Е. В., Гулакову Т. А., Захарченко А.В., 
Жмаченкова А. В., Нагорняк Н. А., Лата С. В., Быканову А. В., Шпуй О.А., 
Дружинину П. Г., Титареву О.Д., Струкову Н. А., Панькив В. П., Болдакову 
Ю. А., Серебрякову Т. В., Добрякову В. С., Ватулину Д. А., Кондакову Ю. 
М., Устич Н. В., Величко Н. Н., Письменную Т. Г., Сепач Н. Ю., Калюгину 
Н.В., Мельникову Е.В., Кипа Ю. А., Пчеленок Т. Н., Челышева В. А., Панкив 
Е. В., Саттарову 3. А., Протченко Н. Н., Егорова Д. В., Передрий Е. В., 
Стрельникова А. В., Малахову Н. Н., Скачкову Н.А., Гердт О.С., Меркулову 
Ю. А., Хрушкую А.И. и производить с 1 сентября 2022 года 
оплату внеурочной работы согласно Приложению № 2.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 104

Проект подготовлен и внесен 
заместителем директора 
МАОУ СОШ№ 104

Е.В. Качаловская

Е.А. Гришиной



Приложение 2 
к приказу МАОУ СОШ № 104 

от 01.09.2022 г. № 649-П

Недельная нагрузка педагогических работников 
и комплектование групп с 5-9 класс

МАОУ СОШ № 104 по внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год

I’M А
ilAO У СОШ 104

В Качаловская

№ п/п ФИО Должность Наименование 
Программы ВУД Класс

Кол- 
во 

детей
Кол-во 
часов

1. Усачёва Елена 
Вячеславовна

учитель Разговоры о важном 5а 38 1

2. Болотова Ирина 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 56 38 1

3. Шункова Ксения 
Андреевна

учитель Разговоры о важном 5в 38 1

4. Трашутин Евгений 
Геннадьевич

учитель Разговоры о важном 5г 38 1

5. Дробот Оксана 
Викторовна

учитель Разговоры о важном 5д 38 1

6. Черняева Юлия 
Сергеевна

учитель Разговоры о важном 5е 38 1

7. Протченко Надежда 
Николаевна

учитель Разговоры о важном 5ж 38 1

8. Шакирова Виолетта 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 5з 38 1

9. Саттарова Зайтуна 
Акрамовна

учитель Разговоры о важном 5и 39 1

10. У раева Юлия 
Викторовна

учитель Разговоры о важном 5к 38 1

11. Гришко Юлия 
Равильевна

учитель Разговоры о важном 5л 38 1

12. Гилязетдинов Назир 
Наилович

учитель Разговоры о важном 6а 38 1

13. Деревецкая Алла 
Григорьевна

учитель Разговоры о важном 66 38 1

14. Басараб Юлия 
Григорьевна

учитель Разговоры о важном 6в 39 1

15. Исаева Марина 
Викторовна

учитель Разговоры о важном 6г 38 1

16. Анохина Виктория
Евгеньевна

учитель Разговоры о важном 6д 38 1

17. Тимофеева Людмила 
Ивановна

учитель Разговоры о важном бе 38 1

18. Саликова Татьяна 
Николаевна

учитель Разговоры о важном 6ж 38 1

19. Хункаева Мария 
Сергеевна

учитель Разговоры о
fir!7Т

36 1

20. Костина Елена учитель Разговор]#ф^йкном 40 1
м



Ивановна

21. Кучман Юлия 
Станиславовна

учитель Разговоры о важном 6к 37 1

22. Чернега Виктория 
Станиславовна

учитель Разговоры о важном 6л 37 1

23. Дорошенко Елена 
Борисовна

учитель Разговоры о важном 7а 37 1

24. Расихина Лилия 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 76 37 1

25. Стрельникова Лидия 
Андреевна

учитель Разговоры о важном 7в 37 1

26. Чубатая Наталья 
Александровна

учитель Разговоры о важном 7г 37 1

27. Егорова Юлия 
Александровна

учитель Разговоры о важном 7д 34 1

28. Дрога Ирина 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 7е 38 1

29. Драчёва Елена 
Дмитриевна

учитель Разговоры о важном 7ж 38 1

30. Ермакова Татьяна 
Александровна

учитель Разговоры о важном 7з 37 1

31. Гнатюк Наталья 
Викторовна

учитель Разговоры о важном 7и 38 1

32. Романова Полина 
Андреевна

учитель Разговоры о важном 7к 37 1

33. Шестопал Екатерина 
Михайловна

учитель Разговоры о важном 7л 38 1

34. Павлова Любовь 
Александровна

учитель Разговоры о важном 7м 38 1

35. Крумко Екатерина 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 7н 37 1

36. Гулакова Татьяна 
Анатольевна

учитель Разговоры о важном 8а 36 1

37. Захарченко Анна 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 86 38 1

38. Жмаченков Александр 
Владимир.

учитель Разговоры о важном 8в 36 1

39. Нагорняк Наталья 
Александровна

учитель Разговоры о важном 8г 37 1

40. Лата Светлана 
Викторовна

учитель Разговоры о важном 8д 35 1

41. Быканова Анна 
Владимировна

учитель Разговоры о важном 8е 34 1

42. Шпуй Олеся 
Андреевна

учитель Разговоры о важном 8ж 36 1

43. Дружинина Полина 
Геннадьевна

учитель Разговоры о важном 8з 36 1

44. Титарева Ольга 
Дмитриевна

учитель Разговоры о важном 8и 36 1

45. Струкова Надежда 
Александровна

учитель Разговор^^В^Ж
38 1

чд п ов скд я



wMP сош 104 
^)feJ^ALIA Л OB С К А Я

8 25 1
65. Егоров Денис 

Владимирович
учитель Самбо 5 20 1

5 20 1
5 20 1
6 20 1
6 20 1
6 20 1

66. Жманчиков Александр
Владимирович

учитель Шахматы 5 30 1
6 30 1
7 30 1
8 30 1
9 30 1

67.

Дружинина Полина 
Геннадьевна учитель

Волейбол

6 25 1
6 25 1
7 25 1
7 25 1
8 25 1

68. Стрельникова Лидия 
Андреевна учитель

8 25 1
9 25 1

69.
Передрий Екатерина 
Васильевна учитель ГТО

5-6 25 1
6-7 25 1
8-9 25 1

70.
Гилязетдинов Назир 
Наилович учитель Президентские 

состязания

6 15 1
6 15 1.
6 15 1

71.

Усачёва Елена 
Вячеславовна учитель Настольный теннис

5 10 1
5 10 1
5 10 1
5 10 1
5 10 1
5 10 1

72. Стрельников Андрей 
Васильевич учитель Безопасное колесо 5 20 1

6 20 1
73.

Малахова Наталья 
Николаевна

педагог- 
психолог Профориентация

9 30 1
9 30 1
9 30 1

74. Захарченко Анна 
Владимировна учитель Текстильный дизайн 5 20 1

Кудесница 6 20 1
75. Струкова Надежда 

Александровна учитель
Научное общество 
"Эрудит" (Секция 

Филология)

7 15 1
8 15 1
9 15 1

76. Кучман Юлия 
Станиславовна учитель

Научное общество 
"Эрудит" (Секция 

Естественных наук)

7 15 1
8 15 1
9 15 1

77.
Тимофеева Людмила 
Ивановна учитель

Научное общество 
"Эрудит" 
Лингвистическая^);

7 15 1
8 15 1

V 15 1
78. Скачкова Нина учитель Научт$йй^цество ш— 15 1

lcW<



Международный образовательный портал «Солнечный Свет» 
лицензия на осуществление образовательной деятельности №9757-л 

свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ ФС 77-65391

ДИПЛОМ
Награждается

Варжапетян Эмиль Арсенович
МАОУ СОШ 104 

Краснодар

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)

Всероссийской интернет-олимпиады “Солнечный свет” 
по технологии для 5 класса 

Руководитель: Жмаченков Александр Владимирович 
Номер документа: Д05290926

20 сентября 2023 г.
Председатель оргкомитета 
Ирина Космынина



Международный педагогический портал «Солнечный свет» 
(свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ ФС 77-65391)

ВЫПИСКА из приказа № Н-09-20 от 20.09.2023

Приказываю

1. Технической группе педагогического портала «Солнечный свет» изготовить и выслать наградные документы следующим 
участникам:

ФИО Результат Куратор/место работы Название олимпиады Номер

Варжапетян 
Эмиль 
Арсенович

1 место Руководитель: 
Жмаченков Александр 
Владимирович

по технологии для 5
класса

ДО5290926

Ахмет- 
Гараева 
Алиса

1 место Руководитель: Эльмира 
Закирзяновна Земскова

по технологии для 7
класса

Д05290904

Шагиахметов
Артур 
Тохирович

2 место Руководитель: 
Лукмановна Альфина 
Денисламовна

по географии для 9 
класса

ДО5290859

Шаманин
Александр

2 место Руководитель: Куликова 
Анастасия 
Александровна

по л И1ера'гуре>%чя 3 

рижский писатсль А^ С.
МАОУ ШSlW№lO4±f°k .

ДО5290589

ЛИТО я



Рахимкуллова
Анастасия
Фаритовна

3 место Руководитель: 
Бельдубаева Эльвира 
Фаязовна

по информатике для ' ' 
студентов

ДО5290438

Главный редактор 

Международного педагогического 

портала «Солнечный свет» 

(свидетельство о регистрации

СМИ №ЭЛ ФС 77-65391)

Космынина И.А.

20 сентября 2023 г.



Международный образовательный портал «Солнечный Свет» 
лицензия на осуществление образовательной деятельности №9757-л 

свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ ФС 77-65391

ГРАМОТА
Награждается

Дибиров Мухаммад Саитбегович
МАОУ СОШ 104 

Краснодар

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)

Региональной интернет-олимпиады “Солнечный свет” 
по технологии для 5 класса 

Руководитель: Жмаченков Александр Владимирович 
Номер документа: Д05293852



Международный педагогический портал «Солнечный свет» 
(свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ ФС 77-65391)

ВЫПИСКА из приказа № Н-09-21 от 21.09.2023

Приказываю

1. Технической группе педагогического портала «Солнечный свет» изготовить и выслать наградные документы следующим 
участникам:

I f
K r ww у с о ш it 

К А Ч Д Л OB С КД Я

ФИО Результат Куратор/место работы Название олимпиады Номер

Дибиров 
Мухаммад 
Саитбегович

1 место Руководитель:
Жмаченков Александр 
Владимирович

по технологии для 5
класса

ДО5293852

Горшкова 
Галина
Николаевна

1 место МБДОУ 
комбинированного вида 
№ 12

"Дошкольное
образование по ФГОС"

ДО5293840

Сакаева 
Фарида

3 место Карагайская СОШ им. 
Героя России 
Сайфуллина Р. Г.

по литературе для 8 
класса

ДО5293732

Зимина
Александра

2 место Руководитель: Сидорова 
Ольга Викторовна

Эффе^^З^ение ДО5293730



Герасименко
Николь 
Максимовнеа

2 место Руководитель: Бекасова
Наталья Викторовна

Фруктовая викторина 
для детей

ДО5293694

Главный редактор 

Международного педагогического 

портала «Солнечный свет» 

(свидетельство о регистрации

СМИ №ЭЛ ФС 77-65391)

Космынина И. А.

21 сентября 2023 г.



диплом
DOC № 0082740

Награждается 
Терещенков Егор Никитич 

Руководитель - Александр Владимирович Жмаченков
МАОУ СОШ 104 

Краснодар 
Победитель (1 место)

Всероссийской олимпиады 
Графические изображения

Учебный предмет: 
Технология

Олимпиадная работа: 
"Разработка технологической карты урока и 

применение в учебном процессе"

Конкурсная работа соответствует ФГОС 
Результаты олимпиады и список победителей 

размещены на сайте «Эталон» 
по адресу: https://fi-co.ru/search

Свидетельство Роскомнадзора о регистрации СМИ 
№ФС77-85675

https://fi-co.ru/search


ПЕДАГОГИ РОССИИ
Всероссийский образовательный портал

ДИПЛОМ
DOC № 0074434

Награждается
Сторожков Никита Александрович

Руководитель - Александр Владимирович Жмаченков 
МАОУ СОШ 104 

Краснодар
Победитель (1 место)

Всероссийской олимпиады
Хочу всё знать! Хочу всё уметь!

Учебный предмет: 
Технология

Олимпиадная работа: 
Графическое изображение

Конкурсная работа соответствует ФГОС 
Результаты олимпиады и список победителей 

размещены на сайте «Педагоги России» по адресу: 
https://pedrus.ru/search/

Свидетельство Роскомнадзора о регистрации СМИ 
МФС77-85675 

г.Москва 25.09.2023

Председател 
организаций! 
комитета I

https://pedrus.ru/search/


ПЕДАГОГИ РОССИИ
Всероссийский образовательный портал

ДИПЛОМ
DOC № 0074517

Награждается
Каргин Кирилл Андреевич

Руководитель - Александр Владимирович Жмаченков 
МАОУ СОШ 104 

Краснодар
Лауреат 1 степени

Краевой олимпиады 
Хочу всё знать! Хочу всё уметь!

Учебный предмет: 
Технология

Олимпиадная работа: 
"Графическое изображение"

Конкурсная работа соответствует ФГОС 
Результаты олимпиады и список победителей 

размещены на сайте «Педагоги России» по адресу: 
https://pedrus.ru/search/

Свидетельство Роскомнадзора о регистрации СМИ 
МФС77-85675

г.Москва 27.09.2023

https://pedrus.ru/search/


Награждается
Иванов Александр Павлович 

Руководитель - Александр Владимирович Жмаченков
МАОУ СОШ 104 

Краснодар 
Лауреат 2 степени

Краевой олимпиады 
Хочу всё знать! Хочу всё уметь.

Учебный предмет: 
Технология

Олимпиадная работа: 
Графическое изображение

Конкурсная работа соответствует ФГОС 
Результаты олимпиады и список победителей 
размещены на сайте «Миллениум» по адресу: 

https://vcorn.ru/search/

https://vcorn.ru/search/


Паспорт проекта

Наименование проекта "Дари добро"
Разработчик проекта Жмаченков Александр Владимирович
Наименование образова­
тельного учреждения М АОУ СОШ № 104

Год разработки учебного 
проекта 2022-2023 учебный год

Опыт использования Предполагается, что проект будет использо­
ваться школьниками, а также родителями и 
учителями.

Цель Развитие добровольческой, благотворительной 
помощи семьям, воспитывающим детей и спо­
собствовать воспитанию у учащихся толерант­
ного отношения к детям с ограниченными воз­
можностями;

• дать учащимся и их родителям общую 
информацию о благотворительности, для чего 
нужна благотворительная помощь;

• оказать социально - благотворительную 
помощь детям инвалидам;

• расширить сферу общения воспитанни­
ков школы и детей - инвалидов, проживающих 
в нашем городе;

• расширение числа участников социаль­
ного проекта.

Задачи • Учить детей ориентироваться в социаль­
ных ролях и межличностных отношениях.

• Формировать доброжелательные друже­
ские взаимоотношения между детьми; положи­
тельное отношение ко всем людям.

• Подарить ребёнку-инвалиду радость и 
хорошее настроение.

• Воспитывать умение оценивать поступки 
окружающих.

• Развивать негативное восприятие и отно­
шение к плохим поступкам в жизни и литера­
турных произведениях; уверенность в себе и 
своих возможностях.

• Поощрять стремление ребенка совершать 
добрые поступки.

• Развивать представления детей о поня­
тиях «добро» и «зло», их важности в жизни лю­
дей.



• Сохранение и укрепление здоровья де­
тей.

• Способствовать эмоциональному, ду­
ховно-нравственному и интеллектуальному 
развитию.

• Углублять представление детей о доб­
роте, как о ценном, неотъемлемом качестве че­
ловека.

• Закреплять знание правил вежливого об­
щения.

• Поощрять стремление детей совершать 
добрые поступки.

• Объяснить детям, что добрые дела до­
ставляют радость.

Форма организации де­
тей Индивидуальная, групповая работа

Основные исполнители 
проекта Классный руководитель, ученики 8 «В» класса

Срок реализации, время 
работы

Проект рассчитан на три месяца работы (ок­
тябрь, ноябрь, декабрь)

Ожидаемые результаты 
проекта

• установление тесных контактов с соци­
альными структурами, семьями инвалидов по 
воплощению данного проекта.

• продолжение дружбы и заведение новых 
знакомств с «особенными» детьми

• увеличение числа социальных партнёров 
по реализации данного проекта.



Муниципальное образование город Краснодар 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 104

Отчет
о реализации проекта 

"Дари добро"
в МАОУ СОШ № 104
2022-2023 учебный год

Руководитель проекта:

Жмаченков А.В.

Краснодар, 2022



Отчёт о реализации социально-творческого проекта

’’Дари добро”

МАОУ СОШ №104

Класс 8 В

Руководитель: Жмаченков Александр Владимирович

Название проекта: ’’Дари добро”

В настоящее время очень важным направлением в воспитании детей 
представляется нам развитие милосердия. Данная проблема является 
актуальной. Развитие в детях доброты, сопереживания служит 
противостоянию жестокому миру, воздействует на их самовоспитание. Очень 
важной формой своей деятельности мы считаем организацию и проведение 
различных акций милосердия.

Проблема: в современном мире есть люди, не похожие на других. Эти 
люди «особенные». Люди - инвалиды, дети - инвалиды. Им очень сложно 
проживать в современном обществе. Для детей - инвалидов с ограниченными 
возможностями существует нарушение связи между сверстниками и 
социумом, невозможность общения со здоровыми сверстниками. Посещение 
семей, воспитывающих «особенных» детей помогает не только этим детям 
получить дополнительные контакты с внешним миром, но и учит учащихся 
школы быть добрее и милосерднее. Проект рассчитан на три месяца работы.

Цель проекта:

Воспитание у детей положительных качеств характера, способствовать 
сплочению коллектива, мотивировать детей на совершение добрых поступ­
ков, добрых дел во благо других людей.

Развитие добровольческой, благотворительной помощи семьям, воспиты­
вающим детей и способствовать воспитанию у учащихся толерантного отно­
шения к детям с ограниченными возможностями;

• дать учащимся и их родителям общую информацию о благотворитель­
ности, для чего нужна благотворительная помощь;

• оказать социально - благотворительную помощь детям инвалидам;
• расширить сферу общения воспитанников школы и детей - инвалидов, 

проживающих в нашем городе;
расширение числа участников социального проекта.

Задачи проекта:

• Учить детей ориентироваться в социальных ролях и межличностных 
отношениях.

• Формировать доброжелательные дружеские взаимоотношения меж­
ду детьми; положительное отношение ко всем людям.



• Подарить ребёнку-инвалиду радость и хорошее настроение.
• Воспитывать умение оценивать поступки окружающих.
• Развивать негативное восприятие и отношение к плохим поступкам в 

жизни и литературных произведениях; уверенность в себе и своих 
возможностях.

• Поощрять стремление ребенка совершать добрые поступки.
• Развивать представления детей о понятиях «добро» и «зло», их важ­

ности в жизни людей.
• Сохранение и укрепление здоровья детей.
• Способствовать эмоциональному, духовно-нравственному и интел­

лектуальному развитию.
• Углублять представление детей о доброте, как о ценном, неотъемле­

мом качестве человека.
• Закреплять знание правил вежливого общения.
• Поощрять стремление детей совершать добрые поступки.
• Объяснить детям, что добрые дела доставляют радость.

При реализации проекта было проведено следующее:

• работа с учащимися и родителями по повышению их уровня знаний о 
благотворительности;

• проведение благотворительного концерта силами учащихся школы;
• проведение благотворительной ярмарки;
• приобретение новогодних подарков;
• посещение семей, воспитывающих детей с ограниченными возможно­

стями здоровья.

При реализации проекта мы опирались на следующие принципы:

• Относись к людям так, как ты хотел бы, чтобы относились к тебе!
• Лучше отдай свое, чем возьмешь чужое!
• Умей дарить радость людям!
• Бойся обидеть человека!
• Люби и прощай людей!
• Делай добро!
• Будь вежлив и воспитан!
• Старайся быть хорошим, верным другом!
• Совершай добрые дела просто так!
• Все лучшие качества развиваются там, где есть творческое отношение 

к жизни.

В ходе реализации проекта «Дари добро!» предполагаемые результаты 
были достигнуты:



• Ребята получили знания о нравственных ценностях: добре, душевной 
щедрости, милосердии. Узнали, как проявлять истинную заботу о 
детях-инвалидах;

• Мы обогатили опыт детей в сфере нравственного воспитания путем 
использования разных методов и приемов;

• Пополнили словарный запас детей;
• На протяжении всего проекта у детей сформировалось стремление к 

добрым делам и поступкам, научились делать простые выводы, видеть 
не только в других, но и самое важное в себе плохое и хорошее; 
ответили самостоятельно на главный вопрос: «Можно ли сделать так, 
чтобы добро можно было дарить каждый день?»

• Данный проект расширил представления школьников о доброте, её 
роли в жизни каждого человека, воспитывал гуманные чувства, 
доброжелательное отношение к окружающему миру, развил 
способности помогать и сочувствовать ближайшему окружению, 
повысил мотивацию детей к ведению здорового образа жизни.

• Дети активно участвовали во всех этапах проекта, радовались 
выполненным ими добрым поступкам. Они сами с удовольствием 
принимали участие в проекте, проявляя при этом взаимопонимание и 
дружелюбие.

• Приобрели новые знания, навыки, ценности.

Руководитель проекта

Директор МАОУ СОШ № 104

А.В. Жмаченков

Е.В. Качаловская



Паспорт проекта

Наименование проекта "Мы за здоровый образ жизни и "Копилка по­
лезных советов"

Разработчик проекта Жмаченков Александр Владимирович
Наименование образова­
тельного учреждения МАОУ СОШ № 104

Год разработки учебного 
проекта 2022-2023 учебный год

Опыт использования Предполагается, что проект будет использо­
ваться школьниками, а также родителями и 
учителями.

Цель Пропаганда здорового образа жизни, воспита­
ние и формирование ответственного отноше­
ния к сохранению здоровья как наиважнейшей 
ценности человека.

Задачи • Выявление и систематизация знаний по 
теме “Здоровый образ жизни”.

• Развитие творческих способностей уча­
щихся;

• Развитие коммуникативных навыков;
• Воспитание активной жизненной пози­

ции, ответственного отношения к своему здо­
ровью;

• Формирование навыков ЗОЖ;
• Воспитание культуры общения;
• Формирование чувства ответственности 

за свое здоровье;
• Формирование потребности коллектив­

ной работы и работы в группах.
Форма организации де­
тей Индивидуальная, групповая работа

Основные исполнители 
проекта Классный руководитель, ученики 8 «В» класса

Срок реализации, время 
работы Проект рассчитан на год работы

Ожидаемые результаты 
проекта

• Снижение заболеваемости учащихся, 
чтобы дети стали более устойчивы к стрессо­
вым ситуациям.

• Улучшение состояние здоровья школьни­
ков, уменьшение пропусков занятий, повыше­
ние качества их знаний.

• Увеличение занятости детей во внеуроч­
ное время (кружки, секции и т.д.)



• Формирование у ребят представления об 
общих человеческих ценностях, здоровом об­
разе жизни

• Снижение числа учащихся, состоящих на 
профилактическом учете.



Муниципальное образование город Краснодар 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа №104

Отчет 
о реализации проекта 

"Мы за здоровый образ жизни и 
"Копилка полезных советов""

в МАОУ СОШ № 104
2022-2023 учебный год

Руководитель проекта:

Жмаченков А.В.

Краснодар, 2023



Отчёт о реализации социально-значимого проекта

"Мы за здоровый образ жизни и "Копилка полезных советов"

МАОУ СОШ №104

Класс 8 В

Руководитель: Жмаченков Александр Владимирович

Название проекта: "Мы за здоровый образ жизни и "Копилка полезных 
советов"

Проблема охраны здоровья детей в нашей школе стоит очень остро. Орга­
низм ребенка интенсивно растет и развивается, закладываются ценности здо­
рового образа жизни. И поэтому мы решили создать социально- значимый 
проект, который включает в себя пропаганду здорового образа жизни и пред­
полагает непосредственное участие детей. Проект расчитан на год работы.

Цель проекта:

пропаганда здорового образа жизни, воспитание и формирование ответ­
ственного отношения к сохранению здоровья как наиважнейшей ценности 
человека.

Задачи проекта:

• выявление и систематизация знаний по теме “Здоровый образ жизни”.
• развитие творческих способностей учащихся;
• развитие коммуникативных навыков;
• воспитание активной жизненной позиции, ответственного отношения к 

своему здоровью;
• формирование навыков ЗОЖ;
• воспитание культуры общения;
• формирование чувства ответственности за свое здоровье;
• формирование потребности коллективной работы и работы в группах.

Пути реализации проекта: Была организована агитбригада из учащихся 
класса. Пропаганду здорового образа жизни, спорта мы совместно с ребятами 
вели под девизом:

«Здоровье-это приоритет. Все имеет смысл, пока мы здоровы. Твое здоровье 
- в твоих руках.»

При реализации проекта мы опирались на следующие принципы:

• Здоровье не все - но все без здоровья ни что.



• Осознанно вредить своему здоровью - глупо. Объяви войну вредным 
привычкам.

• Без вредных привычек от жизни можно получить гораздо больше.
• Физическое и психологическое здоровье неразделимы. Выбери актив­

ную жизненную позицию: найди себя в спорте, творчестве, учёбе. Не 
будь равнодушным! Помоги тем, кто попал в беду.

• Бери пример с лучших.
• Все лучшие качества развиваются там, где есть творческое отношение 

к жизни.

После завершения проекта учащиеся смогли:
• назвать полезные продукты питания;
• показать, как правильно сидеть за рабочим местом;
• измерить самостоятельно пульс сердца;
• измерить самостоятельно артериальное давление;
• назвать заповеди здоровья;
• назвать врачей-специалистов лечащие те или иные заболевания;
• назвать пословицы, загадки, сказки и стихи о ЗОЖ;
• приобрели навыки группового взаимодействия, умение работать в кол­

лективе;
• приобрели способности, знания и умения, позволяющие осмыслить 

свое место в мире, выбор ценностных, целевых, смысловых установок 
для своих действий.

Результатом реализации проекта стало:
• Наблюдается снижение заболеваемости учащихся, дети стали более 

устойчивы к стрессовым ситуациям.
• Улучшилось состояние здоровья школьников, уменьшились пропуски 

занятий, повысилось качество их знаний.
• Увеличилась занятость детей во внеурочное время (кружки, секции и 

т.д.)
• У учащихся сформировались представления об общих человеческих 

ценностях, здоровом образе жизни
• Наблюдается снижение числа учащихся, состоящих на профилактиче­

ском учете.

Руководитель проекта

Директор МАОУ СОШ № 104

А.В. Жмаченков

Е.В. Качаловская



Выписка 
из протокола школьного методического объединения учителей

естественнонаучного цикла МАОУ СОШ № 104

№2 
от 26.09.2022

Присутствовали 12 человек.

Вопрос №5.0 проектной деятельности учащихся МАОУ СОШ № 104.

Слушали:

КЖмаченкова А.В., учителя технологии, который ознакомил членов 
методического объединения с планом реализации социально-значимого 
проекта «Дари добро». Срок реализации проекта: октябрь - декабрь 2022 
года.

2. Жмаченкова А.В., учителя технологии, который ознакомил членов 
методического объединения с планом реализации социально-значимого 
проекта «Мы за здоровый образ жизни и «Копилка полезных советов». 
Срок реализации проекта: 2022 - 2023 учебный год.

Благинина М.А., заместитель директора, предложила утвердить 
проекты, представленные учителем технологии Жмаченковым А.В.

Решили:

1. Утвердить план реализации социально-значимого проекта 
«Дари добро»

2. Утвердить план реализации социально-значимого проекта «Мы 
за здоровый образ жизни и «Копилка полезных советов»

Председатель

Секретарь

М.А. Благинина

А.В. Захарченко


